
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 3 DEL 20/01/2014

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI 
SEMPLIFICAZIONE E DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ON LINE PER LE IMPRESE - 
APPROVAZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che:

• tra i compiti istituzionali della Camera di Commercio di Lucca ai sensi della L. 
580/1993 – Testo Unico – come modificata dal D. Lgs. n. 23/15 febbraio 2013, 
art. 2, comma 2, lettera b) si indica la promozione della semplificazione delle 
procedure per l'avvio e lo svolgimento di attività economiche;

• sono stati nel tempo emanati appositi indirizzi finalizzati alla collaborazioni tra le 
amministrazioni  pubbliche,  qualora  tra  le  stesse  si  rilevi  la  possibilità  di 
coniugare interventi finalizzati al perseguimento di una missione comune;

• esiste  una  convergenza  di  obiettivi  coerente  con  gli  indirizzi  volti  alla 
semplificazione delle procedure per l’avvio e lo svolgimento di impresa e con le 
attività endo - procedimentali  in capo al Corpo Nazionale dei Vigili  del Fuoco 
all’interno del procedimento generale riconducibile alle funzioni dello  Sportello  
Unico delle Attività Produttive;

Visto che:
1. che,  in  attuazione  del  D.Lgs  7  marzo  2005  n.82  “Codice  dell’Amministrazione 

digitale” in tema di razionalizzazione e semplificazione delle modalità di accesso e 
di presentazione delle istanze da parte degli utenti ed al fine di snellire le procedure 
relative ad adempimenti a carico delle imprese, il Dipartimento dei Vigili del Fuoco,  
del  Soccorso  Pubblico  e  della  Difesa  Civile  ha  integrato  nella  infrastruttura 
informatica di  cooperazione applicativa del portale  www.impresa.gov.it,  i  servizi 
per  la  presentazione  telematica  delle  domande  di  prevenzione  incendi  e 
considerato che tale infrastruttura consente, secondo gli standard di cooperazione 
previsti dal Sistema pubblico di Connettività e Cooperazione, in attuazione del art. 
73  D.Lgs  7  marzo  2005  n.82  e  successive  modifiche,  l’interazione  tra  sistemi 
informativi  delle  Pubbliche  Amministrazioni  Locali  e  il  sistema  informativo 
centralizzato del Dipartimento;

2. per i procedimenti di prevenzione incendi è stato avviato il sistema informativo di 
prevenzione incendi on line presso il Dipartimento e presso i Comandi Provinciali 

http://www.impresa.gov.it/


che  si  pone  l’obbiettivo  primario  di  dematerializzazione  della  documentazione 
amministrativa, relativa ai procedimenti di prevenzione incendi, in linea con quanto 
stabilito  dall’art.  42  del  D.Lgs  7  marzo  2005  n.82,  ed  in  attuazione  delle  linee 
strategiche in materia di e-government emanate dal Ministro per le Riforme e le 
Innovazioni nella Pubblica Amministrazione nel marzo 2007;

3. il  citato sistema sviluppa una graduale attuazione del piano di sostituzione degli  
archivi  cartacei  con  archivi  informatici  e  rafforza  le  misure  predisposte  dal 
Dipartimento, in linea con quanto previsto all’art 17 del D.Lgs 7 marzo 2005 n.82,  
nell’ambito dei compiti attribuiti alle pubbliche amministrazioni ai fini dell’attuazione 
delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  digitalizzazione 
dell’amministrazione definite dal Governo;

Considerato che:

• le procedure per l'avvio e lo svolgimento di attività economiche sono disciplinate 
dalla  normativa  e  dalle  procedure  applicative  relative  allo  Sportello  Unico  delle 
Attività Produttive che, con l’emanazione del DPR 160/2010 “Regolamento per la 
semplificazione  ed  il  riordino  della  disciplina  sullo  sportello  unico  per  le  attività 
produttive”  prevede  che  il  SUAP  provvede  all'inoltro  telematico  della 
documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento, le 
quali adottano modalità telematiche di ricevimento e di trasmissione; 

• il DPCM 22 luglio 2011 che prevede che nella comunicazione tra le imprese e le 
amministrazioni pubbliche la presentazione di istanze, dichiarazioni, dati, avviene 
esclusivamente utilizzando le tecnologie della informazione e della comunicazione.

Considerato, inoltre:

• che la prevenzione incendi è la funzione di preminente interesse pubblico diretta a 
conseguire gli obiettivi di sicurezza della vita umana, di incolumità delle persone e 
di tutela dei beni e dell’ambiente affidata alla competenza esclusiva del Ministero 
dell’interno,  che esercita  le  relative  attività  attraverso  il  Dipartimento  e  il  Corpo 
Nazionale;

• che il  DPR 151/2011 “Regolamento recante semplifi  cazione della disciplina dei 
procedimenti  relativi  alla prevenzione degli  incendi”  che all’art  10 regolamenta il  
raccordo tra le procedure di prevenzione incendi con le procedure dello sportello 
unico per le attività produttive.

Verificato, quindi che:

• è opportuno procedere a disciplinare l’uso di strumenti da acquisire al patrimonio 
dell’Ente e da dare in uso al Comando dei VV. FF. di Lucca in base ai principi di 
collaborazione  tra  pubbliche  amministrazioni  per  il  perseguimento  sinergico  di 



comuni obiettivi nello specifico a servizio delle imprese e in coerenza con i compiti  
istituzionali della Camera di Commercio, come già richiamato;

LA GIUNTA CAMERALE

• udita la relazione del Presidente della Camera di Commercio;

• vista la proposta di Convenzione per l’attuazione di iniziative di semplificazione e di  
miglioramento dei servizi  on line per le imprese – Allegato 1) parte integrante e 
contestuale del presente atto; 

• condivise  le  valutazioni  del  Presidente  e  considerati  gli  obiettivi  proposti  dalla 
Convenzione  suddetta  funzionali  al  perseguimento  di  procedure  più  snelle  e 
coerenti  con norme e direttive volte a favorire l'integrazione delle competenze e 
l'applicazione di strumenti informatici e telematici per produrre migliori servizi alle 
imprese:

• ad unanimità di voti;
DELIBERA

1.-  di  approvare  la  proposta  di  Convenzione  per  l’attuazione  di  iniziative  di  
semplificazione e di miglioramento dei servizi on line per le imprese;

2.-  di  demandare  al  Dirigente  dell'Area  Promozione  e  Sviluppo  dell'Impresa  la  firma della 

Convenzione  e  gli  atti  successivi  necessari  all'operatività  della  Convenzione  stessa, 

autorizzandolo sin da ora ad apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Dr.ssa Alessandra Bruni Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI SEMPLIFICAZIONE E DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ON LINE PER LE IMPRESE - APPROVAZIONE.

